
10  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

José Assayag Neto 01.11.2019 a 31.10.2020 01 a 30/08/2022

Yolanda Costa Silva 01.07.2021 a 30.06.2022 01 a 30/08/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCÂNTARA
Diretor Geral

Protocolo: 820641

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 320/2022-GAB-CG., de 27 de junho de 2022
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da PGE, no uso das 
suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos do relatório apresentado pela Comissão do 
Processo Administrativo instaurado pela PORTARIA Nº 196/2021-PGE.
CG, publicada no D.O.E em 26/04/2021, reconduzida pela PORTARIA Nº 
478/2021-GAB de 14/10/2021, publicada em 18/10/2021, e reconduzida 
pela PORTARIA Nº 163/2022-GAB-CG, de 08/04/2022, publicada em 
12/04/2022;
CONSIDERANDO, a decisão do Conselho Superior na 822ª/2022 Sessão 
Ordinária realizada em 22/06/2022.
RESOLVEM:
I – SUSPENDER o PAD nº 001/2021, instaurado pela PORTARIA Nº 
196/2021-PGE/CG, a contar da decisão do Conselho Superior, pelo prazo 
de 1 (um) ano, conforme aplicação analógica do art. 19 da LC 39/02, com 
posterior reanálise pelo Colegiado;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela referida 
comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado

Protocolo: 820234

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 314/2022 – PGE. G.  Belém (PA), 24 de junho de 2022.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Analista de Pro-
curadoria, matrícula nº 55587574/2 para acompanhar e fiscalizar o Con-
trato, abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 013/2022 – PGE e S DA C SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
II - As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na 
Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Cláudia Cartagenes 
Bouth, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 2009560/01.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 820533

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS nº 001/2022
A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará – CPADPGE/PA, designada pela PORTARIA Nº 
776/2017, de 01/12/2017, faz saber que nesta data procedeu à eliminação 
de documentos da área administrativa nº 001/2021com 86.851 páginas; 
e da lista nº 004/2021 com 625 processos; e da lista 005/2021 com 717 
processos de documentos jurídicos, processos integrantes do acervo da 
Procuradoria Civil, Trabalhista e Administrativa – PCTA e Procuradoria da 
Dívida Ativa – PDA, relativos ao período 1991, 192, 1993, 1994, 1996, 
1997, 1999, 2000, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 
2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016 de acordo com a Tabela de 
Temporalidade da Atividade Jurídica da Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará (DOE nº 33.516 de 13.12.2017).
Belém, 28 de junho de 2022.
Débora Solange Oliveira Lima
Presidente da CPADPGE/PA
Alessandra Maria Mendonça de Oliveira
Membro CPADPGE/PA
Bruno Rodrigues Cardoso
Membro da CPADPGE/PA
Rosângela Teixeira Monteiro
Membro da CPADPGE/PA

Protocolo: 820231

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO– SEAC
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Temporário
OBJETO: Contratação de servidores por tempo determinado através de PSS.
CONTRATANTE: Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cida-
dania – SEAC.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 27/06/2022 a 26/06/2023.

CONTRATO Nº PROC. N° CONTRATADO CARGO
070/2022 2021/317401 DIEGO FELIPE RIBEIRO FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
071/2022 2021/317401 CARLA EDUARDA LAVAREDA DO NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
072/2022 2021/1061338 LUANA CORREA PARDAUIL DE MORAES TECNICO EM GESTAO DE ESPORTE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratég. de Estado de Articulação e Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub-Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Proj. Atividade: 8411 - Operacionalização das Ações de Recursos Humanos
Nat. Despesa: 319004.11 – Contratação por Tempo Determinado
Nat. Despesa: 319011.17 – Gratificação de Nível Superior
Nat. Despesa: 319016.29 – Abono Salarial
Nat. Despesa: 339046.02 – Auxilio Alimentação
Nat. Despesa: 339049.01 – Auxilio Transporte
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 263073 -
Plano Interno:  4120008411P
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 820298
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO – SEAC
PROCESSO N°: 2022/506171
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Temporário
OBJETO: Contratação de servidores por tempo determinado através de 
PSS-006/2022.
CONTRATANTE: Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cida-
dania – SEAC.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30/06/2022 a 29/06/2023.

CONTRATO Nº CONTRATADO CARGO

073/2022 WESLEY ALECSANDER PANTOJA DA SILVA ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

074/2022 EDERSON ROBSON DO ESPÍRITO SANTO TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA

075/2022 THAMIRES LOIDES DA COSTA PIRES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

076/2022 DEVED BRUCE LAZARO CORPES PAIVA MOTORISTA

077/2022 JANIO JORGE MARINHO E SILVA TECNICO EM GESTAO DE ESPORTE

078/2022 NELIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA MOTORISTA

079/2022 LEANDRO MELO RODRIGUES JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

080/2022 ROSILENE CRISTINA MIRANDA LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

081/2022 LUCAS GABRIEL FERREIRA BELO DE SOUZA TECNICO EM GESTAO CULTURAL

082/2022 VIVIANE DE OLIVEIRA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

083/2022 LUCIANO OTAVIO ALVES DE ALMEIDA TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – INFRAESTRUTU-
RA E TI

084/2022 ANA MARCIA RODRIGUES DE ALMEIDA TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA

085/2022 SILVANDRO SERGIO LISBOA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

086/2022 OSVALDO DO NASCIMENTO RAMOS ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

087/2022 EMELLY NAYARA MONTEIRO DE SOUSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratég. de Estado de Articulação e Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub-Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Proj. Atividade: 8411 - Operacionalização das Ações de Recursos Humanos
Nat. Despesa: 319004.11 – Contratação por Tempo Determinado
Nat. Despesa: 319011.17 – Gratificação de Nível Superior
Nat. Despesa: 319016.29 – Abono Salarial
Nat. Despesa: 339046.02 – Auxilio Alimentação
Nat. Despesa: 339049.01 – Auxilio Transporte
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 263073 -
Plano Interno:  4120008411P
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 820466


